<sup>1</sup> Editi ferunt, *meritum*. Castigantur ex manuscriptis.

<sup>2</sup> Sic MSS. in Vign., *tantum*.

<sup>3</sup> Sic MSS. Editi autem, *factio*.

<sup>4</sup> Ediu, *finus*. At MSS., *finis*.

<sup>5</sup> Ediu, *mortali*; dissentientibus manuscriptis.

erant ante peccatum, et non confundebantur? Quid est enim quod dicis, « Amictum homini prudentia et honestas comparat, quam dedit Deus? » Stulti ergo erant et inhonesti, et imprudentes atque impudentes homines ante peccatum, quando eos nuditatis non pudebat? Gratias peccato: nam sic remansissent. Quod si absurdissime dicitur, profecto prudentia naturalis et honestas pudenda texerunt; sed quae ante peccatum pudenda non fuerunt. Excessus proinde libidinis in peccato est: sed etiam impulsus in vizio. De quo impulsu erubuerunt illi, qui membra quae contra eorum voluntatem suscepta tua sollicitabat, nuda relinquere noluerunt.

**XLII. JUL.** Attende sane nunc quale sit, quod de tua opinione colligitur: videlicet operiendum pudore non esse, quidquid bonum creditur. Nos autem docimus voluntatem<sup>1</sup> illam naturaliter sexibus inditam, tam malam non esse, quam ad Dei operam pertinente. Ac per hoc tu aut impietatem tuam deseres, aut pudorem. Sed quid nos huc autem<sup>2</sup>? Si mutabilis *Ethiops pellem suam*, aut *pardus varietatem* (*Jerem. xiii, 23*); ita et tu a Manichæorum mysteriis clueris.

**AUG.** Imo tu Manichæos adjuvare non desines, nisi istam suspectam tuam, quam etiam Manichæi malam esse convincunt, cum Ambrosio et cum omnibus Catholicis dixeris, ex prævaricatione primi hominis in nostram vertisse naturam: ne secundum illos, quos nesciens adjuvas nefandos hereticos, Deo coeternum credatur habere principium, tam manifestum hominis vitium.

**XLIII. JUL.** Sequitur ergo ut verecundiam depinas, ac manente amicitia cum magistro, Cynicis scelereris: quos tamen aliquorum, ut Cicero in *Officiis* refert, etiam Stoicorum argumenta comitantur. « Arguunt quippe communem honestatem, quod ea quae re turpia non sint, verbo flagitiosa ducamus: illa autem quae re turpia sint, nominibus appellemus suis. Latrocinium perpetrare, fraudem facere, adulterium committere, re turpe est, sed dicitur non obscene: liberis operam dare, honestum est re, nomine obscene. Pluraque in eam sententiam, ab eisdem, » inquit, contra verecundiam disputantur. Nos autem naturam sequamur, et omne quod abhorret ab oculorum auriumque approbatione fugiamus» (*De Officiis, lib. 1*). Et tu ergo, cui displicet ista ratio naturalis germana honestatis, aut dic, et latrocinio, et sacrilegio, et parricidio, quae omnia in re habent turpitudinem maximam, in nominibus nullam obscenitatem, tenuis esse et profanius operam dare liberis, quam verecundiam reposcit officium: aut si erubescis eo usque nuptias accusare, ut etiam sceleribus collate præpondarent; adhortarę conjuges, tam securè appellare illam

<sup>1</sup> Forte, voluptatem.

<sup>2</sup> Sic Vignierius et Morel, *Elem. Crit.*, p. 61. In B.: Sed quid nos? Hac autem similitudib. *Ethiops pellem suam*, etc., addita hac notatione: « Post, sed quid nos? subaudientur, etiam est, existimamus. Vel forte legendum: Sed quemadmodum *Jeremias* ait, si mutabilis *Ethiops pellem suam*, etc. » N.

commixtionem, tamque libere, quam solemus parcidium et latrocinium nominare. Jamvero si addideris conjunctionem corporum setibus destinatam, ob illudendum, ut soles, auribus christianis, nulla iniuriae maculari, sed pro suo modo bonam posse censer, amplexare factum illud Crate<sup>1</sup> Thebani, hominis locupletis et nobilis, cui adeo fuit cordi secta Cynicorum, ut relinquens paternas opes, Athenas cum uxore migraverit Hyparcide, pari animo istius philosophiae sectatrice, cum qua cum concubere in publico vellet, ut refert Cornelius Nepos, et illa occultandi gratia, pallii velamen obduceret, verberata est a marito: « Tuis sensibus nimirum, » inquit, « parum adhuc docta es, quæ quod te recte facere noveris, id aliis praesentibus exercere non audeas. » Debetur omnino talis habitus vestris gregibus, ut naturalia, quia per hoc bona<sup>2</sup> quod a Deo condita in multiplicationem corporum comprobantur, sine ullo pudoris usurpentur objectu. Restituite igitur quadrupedibus gratiam, ut quia illa sensum corporum vestrorum a possessione diaboli et ore Manichæi suis tuerintur exemplis, vos quoque illorum in secundo libertatem pro rei bone attestatione sectemini. Congruit quippe ut praesent morum magisterium, quibus patrulinum praestiterunt membrorum. Et ut quod egimus repetitione assignetur<sup>3</sup>: dixisti libidinem, si eam Deus fecisset, nullum amiciendam pudore: nos licet in quatuor prioris operis libris id plene egerimus, tamen in praesenti quoque omnium animalium testimonio, quæ a Deo condita interim confiteris, libidinem sexum a Deo creatam esse monstravimus, quam tamen in hominibus pudore obumbrandam fatemur: tuum ergo dogma consequitur, ut longo postulmino Cynicorum nobis praesentes docorem, et ea quæ naturalia sunt, quia a Deo facta sunt, in oculis civitatis exerceas. Sentisne quam involutis luminibus insiliveris in sententiam meam, qua dixi, « Ut exprimeret fidem operum propheta, prope periculum pudoris accessit? » Huc enim ut consequenter juxta suas fabulas præceptor tuus arguit, cuius in libro posui superiore commenta, qui omnia corpora facta a Deo pernegat; ita tu impudenter contrectare ausus es, qui creatorum Deum lateris (timendo licet) corporum, quorum sensum adscribis principi tenebrarum: quod certe tantæ veritatis potestate detritum est, quanta sive dictum a Evangeliis, Quia per Deum facta sunt omnia, et sine ipso factum est nihil (*Ioan. i, 3*).

**AUG.** Numquid posses in carnis concupiscentia vel libidine beatias hominibus comparare, nisi etiam illos primos parentes generis humani tanquam corruptibili gerentes corpora, etiamsi non peccassent, crederes fuisse morituros? Ac hoc in heresis vestre errore novitio sic catholica damnat Ecclesia, ut Pelagius princeps vester id sibi inter cetera objectum apud

<sup>1</sup> Nomus, Crate, addimus ex MSS.

<sup>2</sup> Editi, pro hoc bono. Castigantur ex manuscriptis.

<sup>3</sup> Ad oram codicis Portarum antiqua manu, designatur.

<sup>4</sup> In editis omissum, errore: tametsi existit in manu scriptis

quatuordecim episcopos orientales, a quibus iudicibus audiebatur, damnationis sue timore damnaret (a). In quo iudicio profecto etiam tu ipse damnatus es, qui dicis Adam ita factum, ut sive peccaret, sive non peccaret, moriturus esset: contradicens Apostolo dicensi, *Corpus mortuum est propter peccatum* (*Rom. viii, 10*). Porro, si non præcedente peccato moritura illa non erant corpora, utique nec corruptibiliæ erant, ne beatas animas illas aggravarent: *Corpus enim corruptibile*, sicut scriptum est, *aggravat animam* (*Sap. ix, 15*). Ac per hoc, quemadmodum mors atque corruptio belluiniæ humanisque corporibus potuit non esse communis, quamvis communis eis esset terrena materies: ita potuit nec in propagandis filiis eis esse libido communis; sed aut nulla in hominibus, ut quemadmodum aliis membris ad opera congrua, sic ad opus generandi voluntate motis etiam genitalibus uferentur; aut non talis qualis in bestiis, sed ad nutum serviens, et nonquam mentem a cogitationis vigilia, nec ipsa postremo<sup>1</sup> voluptate deponens. Nunc autem præcedente peccato, quo humana in deterius natura mutata est, facta sunt ei poenalia, quæ sunt naturæ pecoris congrua: sed in hoc malo, quo caro concupiscit adversus spiritum, major pudoris est causa, quod inter duo, quorum ad nostram pertinet utrumque naturam, et quorum imperare unum, servire alterum debet, exorta est non dolenda tantum, verum etiam multum erubescenda discordia. Quid igitur tibi præfuerunt ad rem non pertinentia convocata auxilia Cynicorum; quandoquidem te in hac tui erroris via de via deficiente, nec ea quæ hominibus comparasti, jumenta juvare potuerunt?

XLIV. JUL. Tempus admonet ut ad alia transamus: sed quoniام certum est, nihil te habere quod vendites imperitis auribus præter verecundiam naturalium; quam brevissime potero, quod putatur superesse, contingam. Quis ergo neget, honestatem hanc, qua genitalia nostra contegimus, pro personis, locis, officiis moribusque variari? Sic in conventiculis publicis obsecnor nuditas, nihil habet turpitudinis in lavacris. Sic alter est cubicularis habitus, seminudus et securus; alter vero forensis, sollicitior et profusior. Quid, quod ad testimonium cerebro familiaritatis, respicit negligentia cautionis, et quanto persona aut ignotior aut honoratior adfuerit, tanto diligentior habitus comparatur? Quid, quod nautis et opificibus per risque nemo vitio nuditatem dedit? Ac ne ista simplicitas personis magis quam negotiis imputetur, more omnium etiam Petrus apostolus, et post resurrectionem Domini nudes in navigio<sup>2</sup> piscabatur (*Joan. xxi, 7*). Dirige hinc oculos ad medicantum munera: ducunt artem studio salutis in locis pudoris. Athletis nuditas etiam decora est. Jam vero non solum adolescentilis, et petulant sibi societate conjunctis, sed etiam totis quibusdam gentibus uterque sexus recteptus, et sine secreti est electione commixtio. Quid tamen

<sup>1</sup> Sic MSS. At editi, *postrema*.

<sup>2</sup> Vign., *nudus piscabatur*; omisso, *in navigio*; quod est in MSS.

(a) Vide supra, de Gestis Pelagi, nn. 21, 57, 60.

mirum, si id Scotus vicinarumque gentium barbaries agat; cum et philosophia, cuius supra commemorationem fecimus idem censuerit, et Traducianorum luc dogma pervenerit? Quæ ergo pudoris tenebitur quantitas, quive limes inter tot ejus diversitates, atque inter coepitus partim necessarios, partim societate defensos, per quem possit doceri, diabolum naturalis ardorem sexibus miscuisse? Ac per hoc, ut præsidium opinionis tuae constat, officiis, locis, moribus, artibus, et totis simul gentibus dissolutum; ita remansit invictum, quod nos ipsa ratione et apostolo Paulo docente defendimus, omnia corpora, omnia membra corporum, omnesque sensus corporum, Deum auctorem universorum creasse; sed ita ordinasse, ut quedam in membris nostris pro opportunitatibus temporum amiciret pudor, quedam honestas naturalis offerret, quibus tam indecorum esset tegimen adhiberi, quam importune genitalium vulgare secretum.

AUC. Tu potius importune culpa importunitatis aspergis eos, de quibus ait Scriptura divina, *Nudi erant, et non confundebantur* (*Gen. ii, 25*). Et certo tunc ita recti erant, ut recti faci erant: *Fecit enim Deus, sicut legimus, hominem rectum* (*Eccl. vii, 30*). Illo ergo tempore tantæ rectitudinis suæ, numquid tam pravi erant, ut imprudenter, impudenter, in honeste, importune, genitalium secreta vulgarent? Agnosce igitur nondum fuisse causam pudendi, quando nondum pudenda erant illa membra, quæ nunc proprie pudenda dicuntur. Non enim habitat in membris lex repugnans legi mentis, sine qua nunc nascitur nemo. Nondum fuerat justo iudicio Dei, qui inerito deseruit desertorem, inobedienti homini sue carnis inobedientia retributa. Neque enim non est carnis inobedientia contra spiritum concupiscere, quamvis etiam spiritu contra eam concupiscente non sinatur quod conatur implere. Hoc ergo nondum erat, quando nudi erant, et non confundebantur. Non itaque illi vera nuditate<sup>3</sup> importune genitalium secreta vulgabant: sed adhuc importunum nihil in genitalibus senserant. Quid colligis verba inania, tanquam folia levia, quibus et tu contegas carnalem contentiō nem tuam contra spiritualem auctoritatem, quasi concupiscentem contra spiritum carnem? Quid quæris quæ pudoris tenenda sit quantitas, sive limes, inter tot ejus diversitates, quæ sunt diversis necessitatibus, artibus, opinionibus, moribus, sive rectis, sive perversis? Ecce habes homines, non alicujus gentis, sicut Scotos, sed parentes omnium gentium; non aliqua prava opinione depravatos, sicut Cynicos, et quoslibet alios similis irreverentiae deformitate sedatos, sed a Deo conditos rectos; non opere alicujus necessitatis obstrictos, sicut Petri nuditas fuit, qua te putasti esse velandum, sed in deliciarum paradiso liberos: ipsos aspice, ante peccatum ostentatores libertatis, post peccatum doctores pudoris. Ante peccatum nudi erant, et non confundebantur: post peccatum de nuditate

<sup>3</sup> Morel, Elem. Crit., pag. 281, 282, sic legit hunc locum: *Nec itaque illi libera nuditate.* M.

confusi sunt. Ante peccatum genitalia nondum pudenda sine legimine reliquerunt : post peccatum genitalia jam pudenda texerunt. Ili ergo testes satis idonei, et Pelagianorum pervicaciam, et quarumdam gentium Cynicorumque impudentiam, prius non pudenda et postea pudenda nuditate sua convincunt.

XLV. JUL. Hoc igitur in praesenti opere, quantum res acta pertulit, absoluto, venio ad illud quod dixisti, in Christo hanc naturalem concupiscentiam non fuisse. Sic enim obloqueris mihi : « Sed iste in his omnibus noluit nominare concupiscentiam carnis, quæ non est a Patre, sed ex mundo est ; cuius mundi princeps dictus est diabolus : qui eam in Domino non invenit, quia Dominus homo non per ipsam ad homines venit » (*De Nuptiis et Concupiscentia, lib. 2, cap. 5*). Pronuntiasti ergo Christum, quem verum per omnia hominem fidem catholica constitut, hanc concupiscentiam, quam dicit Joannes apostolus, in sua non habuisse carne. Sed Joannes, ut ejus dicta docuerunt, concupiscentiam carnis, et concupiscentiam oculorum, cum omni mundo ex Patre non esse pronuntiat (*I Joan. ii, 16*) : quod nos quemadmodum intelligi deberet ostendimus.

AUG. Ostendisti quidem, sed quemadmodum tu intelligeres, vel potius non intelligeres, non quemadmodum deberet intelligi : de qua re tibi in ipsa tua non veraci, sed loquaci disputatione, certans<sup>1</sup> pro veritate respondi.

XLVI. JUL. Tu vero nomen ipsum concupiscentiae amplexatus, vis a Christi corpore tam oculorum sensum absuisse, quam viscerum.

AUG. Ista non dices, si tu sanum sensum, non corporis, sed animi haberes.

XLVII. JUL. Hic igitur ut aspit toto animo lector, admoneo : videbit enim Apollinaristarum heresim, sed cum Manichæi per te adjectione reparari. Apollinaris quippe primo talem incarnationem Christi induxisse fertur, ut dicere solum corpus de humana substantia assumptum videri, pro anima vero ipsam fuisse deitatem ; Christusque non hominem, sed cadaver videretur hominis suscepisse. Quod posteaquam coepit tam rationis quam Evangelii attestatione convelli, videlicet quia hoc ipso necesse erat totum illud falsitatis argui, quod hominem se Christus dixerat, quem veritatem locutum persuequebantur Judæi, si erat ab eo caro sola suscepta, cum homo nisi anima simul et corpus esse non posset ; vel quod in Evangelio dixerat, *In potestate habeo ponere animam meam, et in potestate habeo iterum sumere eam* (*Jean. x, 18*). Quæ enim anima poneretur, si assumpta non fuerat ? Cum ergo auctoritate talium testimoniorum et perspicuae rationis eversus fuisse, excogitavit aliud unde ejus haeresis, quæ perdurat hactenus, nasceretur ; et dixit, animam quidem humanam in Christo fuisse, sed sensus in eo corporis non fuisse, atque impossibilem eam pronuntiavit<sup>2</sup> universis extitisse peccatis.

<sup>1</sup> Addidimus, certus, ex veteribus libris.

<sup>2</sup> Editi, esse pronuntiavit. Hinc, esse, removimus auctoritate vis. Port.

AUG. Sanctæ memorie Cyprius episcopus Epiphanius in opusculo quod de heresibus edidit, dixit Apollinaristarum quosdam in Domino Jesu Christo divinitati corpus consubstantiale dixisse ; alios autem negasse quod animam sumpserit ; alios propter quod dictum est, *Verbum caro factum est* (*Joan. i, 14*), contendisse, non eum carnem sumpsisse de cœta carne, id est, Mariæ, sed Verbum carnem factum ; postea vero nescio quid cogitantes dixisse quod non sumpserit mentem. Quod ergo affirms Apollinaristas asseverasse in Christo sensus corporis non fuisse<sup>3</sup>, eumque illos pronuntiassse impossibilem ; nec uspiam legi, nisi in hoc libro tuo, nec aliquando ab aliquo audivi. Sed quoniam video te querere ubi expandas vaniloquia tua, ut cum sis verbosus, videaris esse copiosus, cito respondeo : Quisquis credit vel illa quæ Apollinaristas dicere supra commemoravi, vel non habuisse Christum corporis sensus, atque impossibilem fuisse, anathema sit. Ut vero te quoque possis agnoscerre : Quisquis credit carnem Christi contra spiritum concupisse, anathema sit.

XLVIII. JUL. Non qui virtute judicii delicta vitasset ; sed qui felicitate carnis a nostris sensibus sequestratae, cupiditatem viliorum sentire nequivisset.

AUG. Non dicimus nos, « Christum felicitate carnis a nostris sensibus sequestratae, cupiditatem viliorum sentire non potuisse : » sed dicimus, eum perfectione virtutis, et non per carnis concupiscentiam procreata carne, cupiditatem non habuisse viliorum. Aliud est enim non habuisse cupiditatem malam ; aliud non eam potuisse sentire : sensisset enim si habuisset ; non enim sensus ei defuit quo eam sentiret, sed voluntas adiuit qua non haberet. Nec mireris Christum, quavis hominem verum, tamen per omnia bonum, non luisse habere cupiditatem malam. Nam quis preter vos cupiditatem negat esse malam, qua cupiuntur mala ? quis, inquam, preter vos persuadere conatur non esse vitium, quam cupiditatem constitut esse viliorum ; et non esse malum, cui suadent si consentiantur sit opus malum ? Hanc cupiditatem Christus et sentire posset, si haberet ; et habere<sup>4</sup>, si vellet : sed absit ut vellet. Verumtamen si haberet cupiditatem malam, atque ut tuo verbo utar, « cupiditatem viliorum, » ab ipsis voluntate in illo esse coepisset ; quia non cum illa est natus, ut nos. Ac per hoc, illius virtus hæc erat, eam non habere : nostra virtus est, ei non consentire ; et in hoc illum imitari, ut quemadmodum ipse peccatum non fecit, eam non habendo, ita nec nos faciamus, non ei consentiendo ; et quemadmodum ipse eam voluit et potuit non habere, sic ea nos velimus, quia poterimus, carere. Ejus quippe gratia nos liberabit de corpore mortis hujus, hoc est, de carne peccati, qui venit ad nos in similitudinem carnis peccati, non in carne peccati.

XLIX. JUL. Tam gravi, ut res indicat, in fidem Catholicorum adulazione<sup>5</sup>, non solum nihil necessa-

<sup>3</sup> hic in editis omnibus, in Christo sensus corporis non fuisse. Restituitur ex manuscrip*tu*.

<sup>4</sup> sic n.s. At editi, haberet.

<sup>5</sup> Editi : tam gravior, ut res indicat, in finem catholicor.

via, verum etiam profana. Cum enim vult ostendere plus aliquid fuisse in Christi corpore, ne carnis nostræ communione vilesceret, naturalium eum sensuum integritate fraudavit; non videns in quantum iret exitium damnum veritatis vel adulatio corruptæ. Insremuit quippe a Catholicis excitata præscriptio; quia apud talēm fidem majus damnum mysteria Christi, quam membra perferrent. Si enim propter hoc, inquit, factus est Christus ex semine David (*Rom. 1, 3*), factus ex muliere, factusque sub lege (*Galat. 4, 4*), ut nobis daret exemplum, et sequaremur vestigia ejus, qui peccatum non fecit, nec inventus est dolus in ore ejus (*I Petr. 1, 12, 22*); nec tamen per omnia substantiae nostræ induit proprietatem, si vel carnem sine anima, vel hominem sine sensibus, quibus nos imbuīt natura, gestavit, exempli formam et legis non docetur implesse. Quid enim sicut laude dignum, contempnere illecebras sensuum, quarum incapax erat beneficio naturæ? Quid mirum, cohibere oculos carnis suæ auxilio non vagantes? Quid magnum, abducere ab illecebrosis odoribus narēs, quibus nescirent patere? Quid stupendum, teneare arduam quotidie in epulis parcitatem, quarum nequibat irritamenta sentire? Quid postremo ardui haberent in quadragesimum diem prolata jejunia, si esuries molesta esse non poterat? Quid venerationis disciplina aurium mereretur, nunquam nisi honestarum vocum receptrix, si nativam patiebatur in indebitas surditatem? Quæ autem gloria castitatis, si virilitas magis aberat quam voluntas, et quod putabatur fieri de vigore animi, veniebat de debilitate membrorum?

Auc. Merito dicuntur hæc, non contra Apollinarium vel Apollinaristarum aliquem, quos dixisse non arbitror Christi carnem non habuisse humani corporis sensus, sed contra quemlibet quisquis hoc dicit. Nos autem illum et pulchra ac deformia per oculos sensisse diciimus, et suaveolentia et graveolentia sensisse per narēs, et sensu aurium perceperisse canora et absurdā, et a dulcibus amara discrevisse gustando, et aspera ac lenia, dura ac mollia, frigida et calida dijudicasse tangendo; et quidquid aliud corporis sensu sentiri et percipi potest, sentire ac percipere potuisse; nec ei possibilitatem, si voluisset, desuisse generandi: et tamen ejus carnem nunquam contra spiritum concupisse. Quod si propterea magnum bonum est, ut putas, abstinere a delictis, quia non de-sunt libidines quæ vincantur, non autem magnum esset, si desuissent: tampo quisque erit in virtute laudabilior, quanto fuerit in carne libidinosior. Ac per hoc Christus, secundum istam vestram horribilem et detestabilem pravitatem, sicut in virtute omnium hominum<sup>1</sup> maximus, ita esse in carne libidinosissimus debuit. Quod quanta sentiatur impietate, si sentis, sentientiam mutare ne differas; et libidines disser-

runt adulatio. At omnes MSS., gravi. Et ex his codex Var., fidem.

<sup>1</sup> Vignarius, omnium maximus; omissio, hominum, quod ex MSS. addimus.

nere a sensibus, quæ sentiuntur potius in quibusque, quam sentiunt: ne tanto quisque videatur sensu<sup>2</sup> esse vivacior, quanto fuerit libidine ardenter; et tanto Christus arsisse credatur libidinibus aceribus, quanto viguit purioribus sensibus.

L. JUL. Quæ postremo palma tolerantæ, si dolor vulnerum et verberum, interceptio itinere sensum, pertingere ad animum non valebat? Quo ergo profecit Apollinaris adulatio? Videlicet ut omnis virtutum pulchritudo, quam in se Christus expresserat, indebitis nature ejus laudibus vacuata flaccesceret, cunctoque veritatis suæ splendore nudata sacrum magistrum Mediatoris offerret irrisui. Huc accedebat quoniam non solum operum suorum perdebat insignia, nativitatē, non virtute felicior; sed etiam fraudis criminibus urgebatur, si indiceret mortalibus, Extendimini ad patientiam hominis nihil sentientis, et venite per veras cruces ad virtutes corporis falsi nihil dolentis; vel, Imitamini castitatem, certa naturæ vestræ irritamenta vincentes, illius quem debilitas fecit pudicum videri. Certe nihil profanius, nihil sclestius talibus excogitari commentis potest. Et Apollinaris omnia ista non dixerat: per illud unum quod pronuntiarat, homini Christo desuisse eos sensus, qui a natura inditi, non usu, sed excessu ad vitia labuntur; hæc omnia quæ a Catholicis relata sunt, præjudicio opinionis sue mutus exceptit. Horum quippe cunctorum affirmatione construitur catholica fides, quorum negatione vel consecutione Apollinaris hæresis compacta est atque damnata. Tu igitur conjice quid de te beatū judicari, qui commixtionem sexum damnas, ut Manichæus; naturam carnis Christi a communione hominum sequestras, secundum Manichæos; concupiscentiam carnis accusas, juxta præceptoris sui dicta Manichæi; dicas concupiscentiam sensum<sup>3</sup> in Christi corpore non fuisse, vel secundum Manichæos, vel secundum Apollinaristas: et tamen vis a nobis nec Apollinarista, nec Manichæus vocari. Quanquam do manus, prestoque beneficium; nec nos liberalitas pœnitit; per me ut Apollinaris sectator non videaris licebit: minoris quippe est ille impietatis inventor: per te autem non licet ut voceris aliud quam Manichæus.

Auc. Nec Apollinarista, nec Manichæus fuit, sed hæreticorum expugnator Ambrosius, qui per tuam susceptam quidquid hominum nasceretur<sup>4</sup>, sine delicto dixit esse non posse, apostolum Paulum, sicut oportuit, et intelligens et exponens. Tu autem tanto magis adjuvas Manichæos, quod sepissime ostendi, quanto magis ab ea te esse arbitrari alienum: es autem novus hæreticus Pelagianus, in disputatione loquacissimus, in contentione calumniosissimus, in professione fallacissimus. Nihil enim quod dicas in-

<sup>1</sup> Hic, sensu, additur auctoritate MSS.

<sup>2</sup> Codex Port., sexum.

<sup>3</sup> Verbum, nasceretur, addidimus ex Gje Ms. Port. Respicit Augustinus ad Ambrosii locum citatum iufra, capp. 53, 56, necnon supra, de Nuptiis et Concilij Iscaulæ, lib. 1, n. 40, et lib. 2, n. 15.

veniens, inania multa dicas, falsum crimen Catholicis objici, catholicum te esse mentiris.

LII. JUL. Ostendi quidem in tertio libello primi operis mei, irrefutabiliter necesse esse dici etiam Christum reatum de Mariæ carne traxisse, si crederetur naturale peccatum; eumque a te sub potestate diaboli collocari, qui affirmares ad jus diaboli hominum universam pertinere substantiam.

AUG. Quod in tertio tuo libro te ostendisse commoras, quinto meo te non ostendisse convici.

LIII. JUL. Et ideo hoc in presentiarum relichto, illud efflagito, ubi tu legeris Christum eunuchum suisse naturaliter.

AUG. Tu enim ubi me hoc dixisse legisti, nisi quia caluniaris, ut soles? Aliud est possiblitas semi-mandorum filiorum, quam Christi carni desuisse non dicimus, sicut dcesserat carni novimus eunuchorum: et aliud est cupiditas vtiiorum, quam tu persuaderes carnis habuisse Christum, et jactas te esse christianum; quia videlicet, sicut paulo ante dixisti, « Christus etiam fraudis criminibus urgetur, si diceret mortalibus, Extendimini ad patientiam hominis nihil sentientis: » quasi sequatur, ut non sentiat inflictus dolores, qui vult et potest non habere malas cupiditates: vel si diceret, ut tua verba ipse componis, « Imitamini castitatem, certa naturæ vestre irritamenta vincentes, illius quem debilitas fecit pudicum videri. » Sic enim es amator egregius castitatis, ut tibi castior videatur, qui concubitus illicitos cupit, sed ut non perpetraret, sua cupiditatē resistit; quam qui talia mala nec saltē cupit, non per impossibilitatem carnis, sed per summitatem perfectione quo virtutis: iuxta ille si casus, iste autem omnino nec sit, sed esse tantummodo videatur; quoniam, secundum te, si castus esset, mala ista cuperet per naturam, sed eandem naturalem cupiditatem virtute animi coerceret. Ita sit, ut te illa horribilis, sicut jam superius ostendi, sequatur absurditas, tanto esse quemque voluntate castiorem, quanto majorem naturæ sue libidinem vicerit, neq; in aliquos excessus luxuriae, quamlibet illa magna sit, exire permiserit: qui autem minorem flagitiiorum libidine cohibet, minus esse castum; quoniam quem non licet quod non licet, secundum tuam sapientiam, vel potius auctoriam, omnino nec castus est. Ecce quod Christo importare conatur inquit, ut natura fuerit opium libidinosissimus, quia ita posset voluntatis virtute omnium esse castissimus. Tanto quippe in eo, sicut disputas, contingat spiritus major esset<sup>1</sup>, quanto majorem carnis concupiscentiam sperceret. Ad hunc te interitum tua suscepit nimium dilecta perdixit.

LIV. JUL. Qui etsi propter signum natus ex virginē est, et tamen ita versatus non est sexum virilem, ut ejus suscipieret veritatem, integer per omnia viscerum, integer corporis, homo verus, vir perfectus, si Petro apostolo creditur in Actibus disserenti (Act. u, 22, 33); intacta castitate conspicuus, et animum et oculos nunquam remisso cordis vigore custodiens:

<sup>1</sup> Sic MSS. Edili vero, species major est.

sed quod hoc totum virtute mentis, non carnis infirmitate perfecerit, concupiscentiam carnis totius corporis immixtam sensibus, et veritatem ac sanitatem conditionemque membrorum suis in eo, et somnium ejus, et cibus, et barba, et sudor, et labor, et crux testatur, et lancea. Non ergo sensus corporis non habuit ille, sed rex. Hoc est unde Gentibus, unde Manichæis insultat Catholicorum fides, quia verbū ut crucis, ita carnis ejus, pereuntibus stultitia est, salvis autem futuris virtus Dei. Hoc est quo commendavit charitatem<sup>2</sup> suam in nobis; quoniam quæ laceras impietas Manichæi, ea omnia pietas Mediatores assumpsit. Nihil ergo me pudet in Domino meo: in quæ propter salutem meam venit, teneo veritatem membrorum, ut exempli ejus soliditatem arceunque suscipiam.

AUG. Aliud est veritas membrorum, quam christianus omnis agnoscit in Christo<sup>3</sup>: aliud cupiditas peccatorum, quam tu importare vis Christo. Dicis enim concupiscentiam carnis, hoc est libidinem, quam libentius vocas concupiscentiam naturalem, bonum esse; et sic arguis ejus excessum, ut quisquis eam concessos fines transgresse siverit, tanquam male utens bono, culpam contrahat; quisquis autem illam usque ad licita et concessa ingredi, nec ultra permisit<sup>4</sup> progredi, tanquam bono bene utens laude sit dignus. Proinde quoniam videmus alios ita esse natos, ut majore libidine urgeantur, alios ut minore, si ei resistentes utriusque sint casti, cogeris dicere illos majore, istos minore bono bene uti. Erit igitur, te doctore, bono isto tuo quisque tante copiosior, quanto libidinosior; et tanto laboriosior contra suam libidinem pro castitate certando, quanto abundantior naturali isto bono; et ideo etiam tanto laudabilior in hac virtute, quanto fortius reluctatur majori bono, quam si minori reluctaretur. Quia ergo Christus in carne mortali omnium procul dubio castissimus vixit, tanto ei majorem libidinem dabis naturalem, quanto in libidine cohibenda non potes invenire fortiorum. Sic enim sine fraudis criminis suis dicit, Imitamini castitatem meam, certa naturæ vestre irritamenta vincentes: haec quippe irritamenta bona sunt; sed tamen cohibenda atque vincenta; sicut ego habui, sed cohibui vice majora; ne diceretis mili, ideo vicisti, ideo castissimus in tua mortali carne vixisti, quoniam naturæ felicitate minimas libidines, quas facillimas<sup>5</sup> vinceres, habuisti. Estote ergo casti, quia ut vobis ad me imitandum obstacula excusationis auferrem, libidinosior vobis nasci volui, et tamen maximam libidinem meam concessos fines nunquam transire permisi. Haec horribilia monstraverit heresis vestra.

LV. JUL. Predico omnem in eo sanctitatem beneficio animi, non carnis stetisse præjudicio. Sic enim et natura tam conditione ejus quam susceptione de-

<sup>1</sup> Edili, carnem; repugnantibus manuscriptis.

<sup>2</sup> Vign., omnis agno-cū: aliud, etc., omisso, *in Christo*, quod auctoritate MSS. restituumus.

<sup>3</sup> sic Mas. in Vign., eru.

<sup>4</sup> Codex Fort., facillime.

fenditur, et vita hominum virtutum illius imitatione dirigitur. De his duabus non potest alterum sine alterius veritate laudari: tantum aderit dignitatis operi sacro, quantum humani corporis adfuerit veritati; et tantum aderit defensioni earnis, quantum sanctitas conversationis exegerit. Atque e regione, vituperatio unius utriusque participat: quoniam tantum de virtutibus ejus, quantum de artibus<sup>1</sup> auferetur; ac si quid de substantiae solido radatur, universa morum ornamenta depercunt, atque ad tolerantis injuriam recurrent damna nascentis: postremo si carnis ejus substantia aliqua naturalium erceptione<sup>2</sup> tenuetur, universa evanescit pompa virtutum. Nihil ergo in membris Mediatoris facti ex muliere, quod naturale constat, negabo. Et vide quam diversi sint rationis termini, quam pudoris: non erubescit fides Christianorum, dioere Christum habuisse genitalia; cum tamen ea in nobis, quam honestissime possumus, occupamus.

AUG. Non quidem erubescit fides Christianorum, dicere Christum habuisse genitalia: sed tu erubescere debuisti, vel potius contemniscere, ne dices<sup>3</sup> Christi genitalia aliquando, et nolente ipso (non enim hoc unquam velle debuisse qui vitam celibem duxit), tamen libidine fasce commota, et in nonnullos illicitos usus contra ejus sanctum propositum se illam partem sancti ejus corporis erexit. Talem quippe libidinem patitur etiam omne genus sanctorum, qualem Sancto sanctorum conaria inferre. Si vero genitalia Christi ipso invito commoveri et erigi solere<sup>4</sup> libidine, non andes dicere; cur audes credere, infelix, cur andes talem libidinem naturae Christi tribuere, ut quod non audes dicere, compellas homines cogitare?

LV. JUL. Ita natura prescripsit eas quedam, quae ut ratio, ita fides cum religione pronuntiet; et tamen pudor et decentia conversationis oculis non permittat exponi. Hoc modo Magister etiam Gentium veritatem carni ejus assignat, et spiritui sanctitatem. *Magnus*, inquit, *pietatis sacramentum*, *quod manifestatum est in carne*, *justificatum est in spiritu*, *apparuit Angelis*, *predicatum est in gentibus*, *credidum est in hoc mundo*, *assumptum est in gloria*. Quod sicut commendavit cum veritate credendum, ita impugnatores ejus in fine denuntiavit saeculi nascituros: nam statim sequitur, *In novissimis autem temporibus recedent quidam a fide*, *attendentes spiritibus seductoribus*, *doctrinis demoniorum in hypocrisi maledicta loquentium*, *cauterialam habentes conscientiam*, *prohibentium nubere*, *abstinere a cibis*, *quos Deus creavit ad percipiendum cum gratiarum actione fidelibus*, *et his qui cognoverunt veritatem*; quoniam omnis creatura Dei bona (I Tim. iii, 16; iv, 4). Ilanc ergo Ecclesiarum contaminationem, quam de Manichei consecratione vomuisti, et hanc

a fide recedentium prævaricationem, quae in naturalis malorum prædicatione et in commixtione conjugalis damnatione consistit, et Apostolus prævidit et punivit, non solum quid diceretur, sed etiam quid consequeretur ostendens.

AUG. Et tamen tu, qui non potes nisi ructare calumnias, et vomere contumelias, verbis catholici hominis Dei, quem Manichæum non potes dicere, non ausus es contradicere, suffocantis te, atque dicens, ex commixtione maris et feminæ nasci expertem delicti neminem posse (*Ambrosius, in Isaiam*). Namque ista verba ejus et in primo ad Valerium libro communioravi, quem libris quatuor redarguere conatus, quidquam inde attingere timuisti; et in isto, cui nunc respondes, eadem ipsa non tacui (*De Nuptiis et Concupiscentia*, lib. 1, n. 40, et lib. 2, nn. 14, 15), et adversus illa adhuc mutus, quamvis ejus nomine latito, cui adversari palam non aedes, bunc in me non metuis criminari.

LVI. JUL. Nam hoc quod ait, abstinere a cibis docendum fore, non utique apud prudentem arguit Christianorum parcitatem, aut denontiat posse existere homines qui inmodice discrimen indicant: sed ostendit, quoniam cum exorirentur, qui dicarent animalia omnia victimis a Deo creata mortalium, quia de concupiscentia et commixtione sexus nascerentur, diabolico malo esse polluta, quid consequeretur expressit, videlicet reuocandum esse alimento, si eorum propagatio diabolica crederetur. Unde et tu hanc infestationem commixtione corporum ab animalibus removes, ut subsistat ratio simelandi. Homines tamen qui ad imaginem Dei facti sunt, propter banc ipsam concupiscentiam generantium, dicas ad ius diabolis pertinere. Ambo igitur, tu et Manichæus unam habetis causam substantiarum vituperandarum et transcribendarum diabolo: sed ille propter hanc affectionem quae sentitur in naturali opere, universas<sup>5</sup> damnat animantes; tu autem non omnes, sed quod est foedius, meliores. Absolvis enim sues, canes, et asinos, ut Manichæos vitare videaris; sed damnas, propter hoc idem quod Manichæus, omnes homines qui ad imaginem Dei facti sunt: ac nusquam nolum naturale constituens nisi in imagine Dei, concionaris contra nos, accusator sanctorum et patronus asinorum.

AUG. Quid est quod dicas, calamitor Catholicon et adjutor Manichæorum? quid est quod dicas? quem tantæ stoliditatis pudere deberet, etiamsi tibi asinina frons esset. Nonne accusator sanctorum et patronus asinorum, ab homine hujus cordis cuius et ipse es, appellari posset, qui diceret, ignorantia veritatis homines fieri miseros posse, asinos vero nosciendo veritatem miseros esse non posse? Et tamen verissime diceret. Cur ergo non intelligis, sine, similiter esse verum, ex commixtione maris et feminæ expertes delicti homines nasci non posse, et asinos posse? An ideo te arbitrari effugere insequeentes ploras auctoritatis atque rationis, quia in societate

<sup>1</sup> Sic MSS. Editi, *de actibus*.

<sup>2</sup> In MSS., *exceptione*.

<sup>3</sup> nulli, nec dicere; et paulo post, *velle debuisse*. Emendatur utroque loco ex MSS.

<sup>4</sup> Vign., *commoveri solere*; omissio, *et erigi*, quod ex MSS. addimus.

<sup>5</sup> Sic MSS. In Vign., *universos*.

libidinis, ad currum tui erroris, homines et asinos iungis? Non de pecoribus, sed de hominibus loquebatur Ambrosius, ubi ait: « Servatum est igitur, ut ex viro et muliere, id est, per illam corporum commixtionem, nemo videatur expers esse delicti » (*In Isaiam*). Itane iste, iste doctor Ecclesie<sup>1</sup> accusator erat sanctorum, et patronus asinorum? Nempe corruptibile corpus est et asini et hominis; et tamen non asini aggravat, sed hominis animam: de homine quippe Scriptura dicit, *Corpus corruptibile aggraverat animam* (*Sap. ix, 15*). Sic ergo et in libidine agnosco, et pecoris naturam, et hominis poenam, si animam non habes asinam.

LVII. JUL. Christus igitur non minus homo verus, quam verus Deus, nihil de naturalibus minus habuit: sed justum erat ut qui dabat perfectionis exemplum, omnibus virtutum studiis antecelleret, castitasque ejus continua integritate celsa, nullo perniciosa libidinis appetitu, quae<sup>2</sup> virgo sancte mentis existimat, et omnium sensuum dominatrix animi magnitudo, et superatrix dolorum, euctis fidibus, et humanitate imitabilis fieret, et sublimitate mirabilis.

AUG. Dicis castitatem Christi continua integritate esseam: sed homo es, cui non videtur castitas integra, ubi magnitudine et perfectione voluntatis bona non volunt hon comittantur, sed nec cupiuntur ille. Nam qui concupiscit mala, et resistent<sup>3</sup> concupiscentiae sue non ea perpetravit, implet quidem quod scriptum est, *Post concupiscentias tuas non eas* (*Ecclesiasticus xviii, 50*): sed non implet quod ait lex, *Non concupisces* (*Exodus xx, 17*). Christus ergo qui legem perfectissime implevit, nulla illicita concupivit; quia discordiam carnis et spiritus, quae in hominum naturam ex pravaricatione primi hominis vertit, prorsus ille non habuit, qui de Spiritu et Virgine non per concupiscentiam carnis est natus. In nobis autem caro concupiscit contra spiritum illicita, ita ut omnino perficiat, nisi et contra carnem spiritus ita concupiscat, ut vineat. Dicis mentem Christi omnium sensuum dominicorem: sed hoc domandum est, quod resistit: caro autem Christi nihil habebat indomitum, nec in aliquo spiritui resistebat, ut ab illo eam domari poteret. Quo proposito perfectionis exemplo, ad hoc se debet omnis imitator extendere, ut concupiscentias carnis, quas votat Apostolus perfici (*Galat. v, 16*), nimirum atque optet peritus non habere: sic enim eas potest provocata quotidiano minuere, quas nullas habeat saluto perfecta.

LVIII. JUL. Tu igitur, ut omnia, profanissime effatus es, in Christi carne non fuisse quod humane naturae est: quod certe de nulla Scripturæ rationabilis vena, sed de solo Manichæorum cœno deceptus huiusisti. Verum ut major copia defendendæ veritatis appareat, concedamus te somniasse, in Christo carnis quam dicas concupiscentiam non fuisse; quod certe in Manichæi prius, postea in Apollinaris furore

damnatum est: tuo tamen quid possit dogmati suffragari; cum non continuo sequeretur malum esse, si quid ille assumere noluisse<sup>4</sup>? Quoniam gradatim crescentibus meritis honorum, diceretur esse per optimam, nec bona tamen infra se locata superiorum electione damnasse. Quomodo enim nuptias non infamavit, integratatem secutus: ita nec sensum carnis genitalis damnasset, si ejus possibilitatem nec in substantia sua habere voluisse.

AUG. Jam superius dixi, quod Christus non solum non perpetravit, sed nec concupivit illicita, ut impleret legem dicentem, *Non concupisces*. Hoc certe de sanctæ Scripturæ vena, non de cœno Manichæorum manat in corda fidelium, quod vestrum dogma extinguuit haereticum. Somniasse me dicas, non fuisse in Christo carnis concupiscentiam spiritui resistenter; cuius tu etiam ipsis somniis non pepercisti. Dormisse quippe novimus Christum, in quo si erat ista tua suscepta, profecto sopitos ejus sensus aliquando per talia somnia deludebat, ut sibi<sup>5</sup> etiam concubere videretur, atque ita caro ejus isto tuo bono stimulante commota, et in irritu extenderet genitalia et irrita effunderet semina. Si autem hoc de Christi carne<sup>6</sup> credere contremiscis (non enim sic es lapideus, ut non contremises, quod ego, quamvis ut te redarguerem, sine cordis tamen tremore non dixi); profecto fateri debes, naturæ Christi non solum sine dispendio defuisse tam carnis concupiscentiam, verum etiam cum perfectarum laude virtutum, qualem concupiscentiam novimus carni cœterorum hominum et ipsorum non deesse sanctorum. Quod autem dicas, non esse consequens ut hoc malum sit, etiam si concedas id Christum noluisse suscipere; sicut non ideo damnavit nuptias, quia noluit habere conjugium: hoc de libidine pecorum dici potest, quibus ideo non est malum, quia non habent ratiopis bonum, unde caro eorum non concupiscat adversus spiritum; quod vero resistit spiritui hominis volentis facere bonum, quantalibet loquacitate abs te defendatur, non est bonum. Sic igitur Christus abstinuit a peccato, ut abstineret etiam ab omni cupiditate peccati: non ut ei existenti resisteret, sed ut illa nunquam prorsus existeret; non quod eam non posset habere si vellet, sed non recte vellet, quod eum caro peccati quam non gerbat, etiam invitum habere non cogeret. Proinde ille vir perfectus, non per concupiscentiam natus, que indifferenter appetit et illicita et licita, sed de Spiritu sancto et virgine Maria, quidquid concupivit, licuit; quidquid non licuit, non co:cupivit. Natus enim de carne per sanctum concipientem Spiritum, absit ut in se haberet discordiam carnis et spiritus.

LIX. JUL. Et ut res plana aliquo confirmetur exemplo, melius est habere rationem, quam non habere: homines autem rationabiles facti sunt, pecora vero irrationalia: non ideo quia humana natura

<sup>1</sup> Viguerius: *Itane doctor iste Ecclesie.* M.

<sup>2</sup> Codex Port., *quoniam.*

<sup>3</sup> Editi, et non resistent. Castigantur ad vss.

<sup>4</sup> Vignierius, rotuisse. Verius MSS., notuisse.

<sup>5</sup> Vignierius, si. At MSS., sibi.

<sup>6</sup> Sic MSS. At editi, cetero.

quadrupedibus antestat, quadrupedia aut malum aliquod, aut diaboli opus esse dicenda sunt. Fac ergo, quoniam Christus, cum sua membra formaret, noluerit eis sensum admiscere genitalium, quo usurus non erat: num ideo cum Isaac, Jacob, et omnium membra fingebat, eisque et sexum dabat et sensum, malum aliquid faciebat? Aut ad hanc veniens<sup>1</sup>, in adjutorium advocabat diabolum, ut membris quæ ipse compegerat, necessaria oblectamenta miseret? Nec exiguum quidquam igitur omnino (sicut et in hoc, et in priore opere, Deo adjuvante monstravimus) per Christi personam contra divina opera obtinere potuisti. Claruit enim nihil minus de natura hominum, Salvatoris corpus habuisse.

AUG. Imo claruit hominum naturam, ad illam integritatem, rectitudinem, salutem, in qua primitus condita est, minus haec habere nunc omnia. Hanc venit Christus redintegrare, corrigere, atque sanare, integrer sine ulla corruptione, rectius sine ulla pravitate, salvus sine ulla cupiditate peccati.

LX. JUL. Ac per hoc, in ea natura non potest esse peccatum, cum in illo in quo tota est, nihil iniquitatis inventum est.

AUG. Immaniter, Juliane, blasphemas, coequans carnem Christi cæterorum hominum carni; nec vi-dens illum venisse non in carne peccati, sed in similitudine carnis peccati (*Rom. viii, 3*), quod nullo modo verum esset, nisi cæterorum esset caro peccati.

LXI. JUL. Concupiscentia itaque sexuum, sive in Christi carne fuit, sive non fuit, mala et diabolica pon docetur.

AUG. Concupiscentia carnis mala est, et quando ei non consentitur ad malum: ipsa est enim, qua caro concupiscit adversus spiritum; etiamsi adversus eam concupiscente spiritu, non perficiat quod conatur, id est, opus malum.

LXII. JUL. Ad alia ire festino, sed multum hic rerum admiratione desigor. Qui in aliud<sup>2</sup> tantus furor est, ut si Scripturas non intelligis, vel tua dicta non ponderes<sup>3</sup> sed ita argumentaris jugiter, ut quidquid jeceri, recurrat in te impetu grandiore. Dixisti nempe, nullam esse causam pudoris, præter concupiscentiam carnis in genitalibus<sup>4</sup> motibus apparentem.

AUG. Non hoc dixi. Sunt enim et aliae causæ pudoris, sive ne fiat aliquid quod non deceat, sive quia factum est. Sed hujus pudoris de quo nunc agimus, cum queritur causa, illa verissima reperitur, qua factum est ut haec membra pudenda proprie vocarentur, quæ prius pudenda non fuerunt, quando illi homines recti atque perfecti nudi erant, et non pudebat eos. Quod si prudenter cogitare voluisses, non ipse impudenter veritati manifestissimæ restitisses.

LXIII. JUL. Esse autem sacrilegium<sup>5</sup>, pudendum aliquid quod Deus fecisse credatur, præter hanc carnis concupiscentiam judicare: Christum vero non ha-

buisse hanc concupiscentiam carnis, quæ mortales facit causam pudoris. Quid igitur ad haec occurreret; non vidisti, videlicet nudum eum, id est Christum, conventiculis debuisse miseri; nec aliquem verecundiae habere respectum, ne sacrificium quod commentaris incurreret, in carne videlicet sua, quæ concupiscentiam non habebat, de suie et Patris operibus erubescens. Si autem ei et concupiscentia non fuit, et tamen ille est pudoris sanctus officio; irrefutabiliter etiam secundum te approbatur, verecundiam corpori humano debitam, non calori.

AUG. Ista tua ratione tam acuta et exquisita, debet negari baptismus Joannis datus fuisse in pœnitentiam peccatorum, quia eo baptizatus est Christus, qui nulum habebat omnino peccatum. Si autem potuit alia causa, non ea qua ceteri, baptizari, id est, non propter carnem peccati, quam non habebat; sed propter similitudinem carnis peccati, quam pro liberanda peccati carne suscepere: potuit etiam membra tegere, non ea causa qua ceteri; sed ut sic congrueret pudenda tegentibus, nihil habens pudendum; quemadmodum baptizatus congruit penitentibus, nihil ab his pœnitendum. Decebant quippe similitudinem carnis peccati, ea quibus indigebat caro peccati. Quasquam et ipsa species humani corporis nudi, ubicumque insolita est, humanum offendit aspectum. Unde et Angeli qui hominum similes hominibus apparuerunt, vestiti apparere voluerunt, sicut humana consuetudo pescebat. Sed haec consuetudo si unde originem sumperit recordensur, occurrit primi caues peccati, in filiis hominibus, qui priusquam peccarant, decenter et honeste erant in loco tanto beatitudinis nudi, nondum scilicet de sua carne, quæ iuobediens inobedientibus reddita est, contra spiritum concupiscente<sup>6</sup> confusa. Nihil ergo te adjuvat Christi vestis, ut concupiscentiam carnis defensor impudens non sis.

LXIV. JUL. Vides igitur frustra te peccatum vocare, si<sup>7</sup> in his operibus, que Deus fecit, velacionem fateamur adhibendam, quod Dominus noster et hominis formator instituit, et homo factus exercuit. Det sane veniam reverentia Redemptoris, quia ad asserendam veritatem mysterii, Manichæorumque flagitia destruenda, loquimur de carne ejus audacter; quod nisi fides exigere, reverentia modesta non langeret.

AUG. Non audacter de carne Christi loqueris vera, sed infelicitè falsa; non ad Manichæorum, sicut tibi blandiris, flagitia destruenda, sed potius adjuvanda. Si Manicheum cogitas vincere, noli dicere bonum esse quod est malum; sed dic unde sit malum, quod ostendere non potes bonum. Hoc enim esse de prævaricatione primi hominis dum non vis cum Ambrosio dicere (*Ambrosius, lib. 7 in Luc. xii*), profecto efficis, ut de aliena natura Manichæus verum se jactitet dicere.

LXV. JUL. « Sed iste, » inquis, « noluit nominare concupiscentiam carnis; tacet quia pudet, ac mira, si dici potest, pudoris impudentia nominare pudet, quod

<sup>1</sup> Codex Port., aut hæc veniens; omisso, ad.

<sup>2</sup> Editi: Cid malum. Castigantur ope codicis Port.

<sup>3</sup> Port., genitalium.

<sup>4</sup> Sic MSS. At editi, sacrilegum. Et infra ferebant, iniungere, pro, judicare: ac, inverecundia, loco, verecundia.

<sup>5</sup> Editi. concupiscentia. Einendatur ad MSS. Mar et Port.

<sup>6</sup> Addidimus, si, ex Ms. Port.

landare non padet « (*De Nuptiis et Concupiscentia*, lib. 2, n. 17). Dispicet igitur tibi, quia novius verecundia nostra, secundum Apostolum, necessaria honestate velanda (1 Cor. xii, 23); quia in hoc consilium sequitur<sup>1</sup> Conditoris, ut quod ille in secreta corporis parte constituit, nos totidem verecundo operiamus obiectu.

Aug. Res dicas mirabiles, tunc Adam et Eam Conditoris esse secutos consilium, quando ejus deseruere preceptum, sequendo consilium deceptoris. Pruis enim quam hoc malum perpetrassent, cum adhuc essent recti atque perfecti, non sequehantur consilium Conditoris, ut quod ille in secreta corporis parte constituit, nudum relinquenter, nec verecundo obiectu operire curarent? Homo impudentissime, quod senserunt quando erubuerunt, laudare pejus est quam nudare.

LXVI. JUL. Has tamen elocutionem diversitates, quas tu non solum non imitaris, verum etiam criminaris, quarum nos adjuvamus officis, non linguarum omnium, sed grecæ et latina catus invenit. Cæterum linguae aliae, que naturales vocantur, ob hoc quod nihil eis aut opera aut nitoris studia secuta contulerint, simplicibus omnino nominibus membrorum abutuntur: unde et apud Hebreos, quorum sermone Scripturarum paritas continetur, propriis omnia vocabulis indicanter.

Ave. Mekum falleris: quasi in hebreo eloquio non sit tropica locutio, in qua utique non propria, sed translata sunt verba. Verum hoc qualecumque sit, quid te adjuvat?<sup>2</sup> In hebreis certo sacris Litteris legitur, et quando illi primi homines nudi fuerint, nec puduerit eos; et quando de sua nuditate confusi sint, et quæ membra texerint (Gen. ii, 25-iii, 7); ut possenus nosse quid senserint, et unde confusi sint. Tu si vis in hac causa te unde confunderis tegere, tandem tace.

LXVII. JUL. Eademque securitate, qua pedes et genua, etiam genitalia utriusque sexus vocantur. Nos sane nec cum ista suffragetur auctoritas, pudentioris eloqui adminicula negleximus: quia reprehensioni justissimæ patet, sine ullo negotiorum coactu negligetas decoris, qui non minus in verbis quam in operibus, quantum pertulerit cause ratio, retinendus est. Igitur quia concupiscentia naturalis nec pudoris probrio potuit coargui, et Conditoris sui dignitate defensa est, ad hoc solum, non ut quasi magnum bonum, quippe quod sit<sup>3</sup> hominibus pecoribusque commune, sed quasi necessarium sexibus instrumentum, » iure dæmonum vindicata, inter ejus opera locaretur, qui mundum fecit et corpora a nullo autem accusatur, nisi a Manichæo, et Traduciano ejus hærede: appetet<sup>4</sup> naturalis peccati, cuius omne praesidium in na-

turæ criminacionibus hærebat, totum evanuisse fragmentum.

Aug. Ecce adhuc dicas concupiscentiam naturalem, ecce adhuc quantum potes, susceptam tuam, ne possit quæ sit intelligi, contingit ambigua veste verborum. Cur enim non dicas, Concupiscentia carnis; sed dicas, « concupiscentia naturalis? » Nonne concupiscentia beatitudinis est concupiscentia naturalis? Cur ambiguae loqueris? Quam tuendam suscepisti, appella suo nomine: quid vereris? An in mala causa ejus forte turbatus, oblitus es quid vocetur? Imo vero vigilante memoria, non vis eam carnis concupiscentiam nominare: nosti enim laude ejus offendit eos, qui hoc nomen in Scripturis sanctis non nisi in rei male significatione legerunt. Isto autem nomine utens, et appellans eam concupiscentiam naturalem, inter ejus opera locare conaris, qui, ut dicas et verum est, *mundum fecit et corpora*: cum dicat eam Joannes a Patre non esse (1 Joan. ii, 16). Deus quidem mundum fecit et corpora prorsus omnia: sed ut corpus corruptibile aggravet animam, et caro concupiscat adversus spiritum, non est praecedens natura hominis instituti, sed consequens pena damnati. A nullo, inquis, accusatur, nisi a Manichæo, et Traduciano ejus hærede. Contumelias tuas cum his me accipere gaudeo, quos in me culpare audes, et nominare non audes. Itane non accusat susceptam tuam, qui dicit concupiscentiam carnis adversus spiritum ex prævaricatione primi hominis in nostram vertisse naturam (Ambrosius, lib. 7 in Luc. xii)? Et quis est hic? Ille scilicet, cuius fidem et purissimum in Scripturis sensum, sicut eum Pelagius auctor tuus prædicat (Pelagius, de Libero Arbitrio, lib. 3; apud Augustinum, de Gratia Christi, nn. 46, 47), ne inimicus quidem ausus est reprehendere. Adversus hunc accusatorem tuam defende suscepit. Huic doctori meo, et illi laudatori ejus doctori tuo, pro illa conviciare, quantum potes, ut patrocinium tuum liberum satis et fidele demonstres; ne te defensore suum tanquam timidum libido deserat; quamvis alterum non inveniat, qui pro illa minus erubescat.

LXVIII. JUL. Ac per hoc necessarie interrogavi, quid suum cognosceret diabolus iu sexibus, per quod fructum eorum jure decerpere; qui nec carnem compegerat, nec membra formaverat, nec genitalia dederat, nec distinxerat sexum, nec conjugium ordinaverat, nec commixtionem, sine qua conjugium esse non potest, aut secunditate honoraverat, aut voluptate resperserat.

Aug. Nihil horum quidem fecerat diabolus: sed inobedientiam persuaserat animo humano, quam pœnalis et pudenda carnis inobedientia sequeretur; inde peccatum originale traheretur, per quod diabolo subderetur qui nasceretur, cum eodem periturus diabolo nisi renasceretur.

LXIX. JUL. His itaque tu dissertationibus<sup>5</sup>, cervino metu, et vulpino dolo obviam ire conatus, ita impo-suisti patrono tuo ad quem scribis, ut referres, propter sensum corporis naturalem, id est concupiscon-

<sup>1</sup> Forte, sequitur.

<sup>2</sup> In editis omisso iste versus: *Verum hoc qualecumque sit, quid te adjuvat?* Restituitur ex manuscriptis.

<sup>3</sup> Vignierius, absit. Mar. Char., adsit. Codex Port., sit.

<sup>4</sup> Vignierius, appetet autem. Redundat particula, autem, nec est in manuscriptis.

<sup>5</sup> Codex Port., dissencionibus.

tiam carnis, dominari operibus et imaginis Dei principem tenebrarum : cum necesse esset ad eundem spectare auctorem sensum carnis, ad quem etiam carnis natura respiceret.

Auc. Quid loquaris ignoras. Aliud est sensus carnis, aliud concupiscentia carnis, quae sentitur sensu et mentis et carnis : sicut dolor carnis non ipse sensus est, sed nisi sensus adsit, sentiri non potest. Sensu itaque carnis qui tactus vocatur, aspera et lenia differenter ut cetera sentiuntur : concupiscentia vero carnis indifferenter illicita et licita cupiuntur, quae non concupiscendo, sed intelligendo dijudicantur ; nec ab illicitis abstinetur, nisi concupiscentiae resistatur. Non igitur caverunt opera mala, nisi frenetur concupiscentia mala, quae abs te, horrenda impudentia vel potius amentia, dicitur bona : nec erubescis, nec horrescis te ad tantum dedecus pervenisse, ut nemo liberetur a suo malo, nisi non consentiat tuo bono. Concupiscentia igitur carnis, qua cupiuntur quae prohibentur, non est a Patre. Frustra putas, vel potius vis putari, ubi hoc Joannes apostolus dixit, concupiscentiam carnis positam pro luxuria. Prorsus si non est a Patre luxuria, nec illa est a Patre cui si consentiatur, concipit parique luxuriam. Nam motibus suis, quibus jubemur<sup>1</sup> obsistere, quid conatur, quæso, nisi ad luxuriam pervenire? Quomodo est ergo bonum, quæ pervenire cotinatur ad malum? quomodo est nostrum bonum, quæ pervenire conatur ad malum? Quomodo est nostrum bonum, quæ nos compellit ad malum?<sup>2</sup> Sanandum est igitur hoc malum, Julianus, divina bonitate; non humana vanitate, iniuitate, impietate laudandum.<sup>3</sup>

LXX. Jul. Te ergo appetet non studuisse ut objecta refolleret; sed ut patrono tuo, ad quem scriberas, miserabiliter illudenes; putaretque te rude quidpiam detulisse quod jure morderes: cum id jam superiorum concessionem et corporum institutione laudasses.

Auc. Institutionem laudavi corporum, quæ bona est etiam in malo homine, non malum, sine quo nascitur nemo: quod tu nolens cum Ambrosio dicere unde sit, adjuvas Manichæum dicentem quod ex aliena natura sit.

LXXI. Jul. Fateor tamen, nimis te cogitasse, quid dices; et ingenium tuum apparel, et studium: solertissime prorsus quid asserendum esset pro peccati traduce ponderasti; nemo alter callidius scribere potuisset pro naturali malo: quod quidem nec tu ipso tam urbane implere potuisses, nisi ingenium tuum magistri veteris commenta juvissent.

Auc. Magistrum plane menim, et contra te et contra Manichæum, glorior esse Jesum, quem confiteor (quod tu negas) etiam parvorum esse Jesum: quia perii Adam, et in illo omnes perierunt (Ambrosius, lib. 7 in Luc. xv, 24); nec nisi ab illo qui venit querere

<sup>1</sup> Verbum, *jubemur*, ex manuscriptis restitutum.

<sup>2</sup> Apud Viguerium: *Quomodo est ergo bonum, quæ perire conatur ad malum?* *Quomodo est nostrum bonum, quæ nos ad malum compellit?* *Sanandum est,* etc. M.

<sup>3</sup> Apud Viguerium, *iniuitate et iniictute laudandum.* M.

quod perierat (Luc. xix, 10), a perditione salvanter.

LXXII. Jul. Intellexisti quippe, parvulis nihil de suo merentibus, nequaquam posse sine damnatione corporum, crimen affligi: et ideo spes esse auxilio Manichæi, qui concupiscentiam carnis a Dei operibus excluderet, et tam nuptias quam ipsa corpora diabolo deputaret auctori.

Auc. Ego non opus habeo auxilio Manichæi: sed potius contra eum pugnans, auxilium quod tu ei prestas, expugno anxiilio Dei. Quod mihi praestat etiam per suos clarissimos comites, non solum Prophetas et Apostolos, quorum conarris perversus<sup>4</sup> dicta pervertere; verum etiam posteriores Ecclesie sue doctores, Irenæum, Cyprianum, Hilarium, Ambrosium, Gregorium, Basilius, Joannem, alioque plurimos, fide integerrimos, ingenio acerrimos, doctrina uberrimos, fama celeberrimos: qui omnes, salva laude corporant et nuptiarum, confessi sunt originale peccatum, scientes Christum, quod impie vos negotis, etiam parvorum esse Jesum. Ipse enim salvum facit populum suum, in quo et illi parvuli sunt, non a febris aliisque hujusmodi pestibus atque casibus, quod et non Christianis abundantia super omnem carnem honestatem largitur; sed sicut Christianos, a peccatis coram (Matth. 1, 21). Hos tot et tantos catholice Ecclesie filios et patres, qui hoc eam in ejus positum culmine docuerunt, quod in ejus ubere didicerunt, Manichæos dicere non reformidas; et cum me unum quasi a parte appelleris, illis quanto obliquius, tanto insidiosius; et quanto insidiosius, tanto sceleratus etimularis. In hoc tanto scelere, tua te omnino verba convincunt. Non enim mihi ob aliud tam nefario nomine calumniari, nisi quia de peccato originali dico quod dicunt.